
PROVINCIA DI COMO

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE  N. 95 / 2017

OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI PROVINCIALI ESPOSTI A 
RISCHIO.  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  L’EFFETTUAZIONE  DI 
ESAMI  CLINICO  STRUMENTALI  PER  GLI  ANNI  2017  -  MARZO  2018. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000,00. CODICE CIG Z1A1D135C3.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL RESPONSABILE

Premesso  che la Legge 81/08, che detta le regole essenziali per garantire la sicurezza dei 
lavoratori  sul  luogo di  lavoro,  prevede,  tra  l’altro,  all’art.  41,  la  necessità  che i  lavoratori 
esposti  a rischio siano sottoposti  ad una sorveglianza sanitaria costante, comprendente gli 
esami clinici e biologici e le indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari dal medico 
competente;

 

Premesso altresì:

·       che per l’effettuazione degli  esami è necessario avvalersi  di  un centro specialistico 
dotato di personale e attrezzature adeguati;

·       che il centro, oltre a caratteristiche di professionalità ed efficienza, deve soddisfare 
anche esigenze di economicità, e praticità dal punto di vista logistico, al fine di consentire ai 
dipendenti di recarvisi per lo svolgimento degli esami senza eccessivi disagi o perdite di 
tempo;

 

Considerato che  la  sorveglianza  sanitaria  di  cui  sopra è  obbligatoriamente  prevista  dalla 
legge, nonché indispensabile per garantire lo svolgimento dell’attività lavorativa nel rispetto 
della salute e della sicurezza dei lavoratori;

 

Ritenuto pertanto necessario adottare il presente provvedimento a contrarre per acquisire il 
servizio per l’effettuazione di esami clinico strumentali prescritti ai dipendenti provinciali dal 
dott. Giorgio Codecà, medico competente dell’Ente;

 

Dato atto che è stata preliminarmente contattata la società EXITone Sicurezza, aggiudicataria 
di convenzione per la gestione della sicurezza attivata da Consip S.p.A. e scadente nel marzo 
2018, con l’inoltro di una richiesta preliminare di fornitura;

Copia informatica per consultazione



 

Atteso che la società EXITone ha comunicato, con nota in data 18 gennaio 2017, la propria 
impossibilità a fornire esclusivamente il servizio di esecuzione degli esami clinico-strumentali, 
essendo il predetto servizio, da capitolato, inscindibilmente legato al servizio di sorveglianza 
sanitaria e quindi all’incarico di medico competente;

 

Dato atto  che  l’Ente,  fino  al  termine  dell’anno  2018,  ha  già  in  essere  un  contratto  per 
l’esecuzione della sorveglianza sanitaria, incarico di Medico Competente, circostanza che, ad 
oggi,  impedisce l’attivazione della convenzione Consip gestione sicurezza; 

 

Visto  il  comma 421 della Legge 232 dell’  11 dicembre 2016 (  Finanziaria 2017 ) che ha 
modificato l'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, inserendo, dopo il comma 3, il seguente comma : 

«3-bis. Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti  
aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi  
contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di motivata  
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti  
aventi  durata  e  misura  strettamente  necessaria.  In  tale  caso  l'Autorita'  nazionale  
anticorruzione rilascia il codice identificativo di gara (CIG)».

 

Dato atto, pertanto, della necessità di acquisire comunque il servizio in argomento – in quanto 
obbligatorio per Legge - sino alla scadenza dell’attuale convenzione Consip per la gestione 
della sicurezza sul lavoro ( marzo 2018 ), al fine di consentire all’Ente di acquistare il servizio 
laddove la convenzione successivamente aggiudicata dovesse dare la possibilità di  acquisto 
separato;  

 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei contratti 
pubblici, per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, ammette il ricorso alla 
procedura di affidamento diretto;

 

Considerato altresì che l’Ente ritiene comunque opportuno richiedere almeno due preventivi 
di  spesa  a  società  che  operano  nel  settore  sanitario,  al  fine  di  garantire  la  massima 
economicità ed efficienza nell’affidamento dei servizio;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal 
D.L. 168 del 12 luglio 2004, per l’acquisto del servizio in argomento ci si intende avvalere della 
piattaforma  SINTEL  Regione  Lombardia,  realizzata  da  Lombardia  Informatica  S.p.A.  nel 
rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal relativo Allegato XII, dalla Direttiva 
2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministra2ione Digitale) 
e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera 
concorrenza,  di  parità  di  trattamento,  di  non  discriminazione,  di  trasparenza  e  di 
proporzionalità.

 

Dato atto altresì che sulla piattaforma SINTEL sono presenti le seguenti società :

·        società CDC NEW Srl, Viale Varese, 79, 22100 Como CO,

·        società Synlab Como Srl di Como, via Innocenzo XI, 70, 

che operano da molti anni nel settore della sicurezza, e che dispongono di professionalità 
idonee a far fronte alle necessità dell’Ente;

 

Copia informatica per consultazione



Valutata  positivamente  l’opportunità  di  avviare  sul  portale  Sintel  Regione  Lombardia  una 
richiesta di  offerta R.D.O. rivolta  alle  due società sopra citate,  come da capitolato tecnico 
allegato, al fine di acquisire la migliore offerta per l’erogazione del servizio di effettuazione ai 
dipendenti provinciali degli esami clinico-strumentali prescritti dal medico competente Giorgio 
Codecà per gli anni 2017 e fino a marzo 2018, impegnando la somma stimata di € 8.000,00 
per l’anno 2017 ed € 2.000,00 per l’anno 2018.

 

Dato atto  che la sorveglianza sanitaria è un adempimento obbligatoriamente previsto dalla 
legge, la cui inottemperanza provocherebbe danni gravi e certi all’Ente, pertanto in merito ad 
essa non trovano applicazione le limitazioni inerenti l’esercizio provvisorio;

 

Vista  la  deliberazione del  Presidente della  Provincia  n.  2  del  10/01/2017 con cui  è  stata 
approvata la proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio.

 

Visto l’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

 

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

 

DETERMINA

 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

2. Di  adottare  il  presente  provvedimento  di  determinazione  a  contrarre  e  di  avviare 
contestualmente,  ai  sensi  l’art.  36,  comma 2,  lett.  A),  del  D.Lgs.  50/2016,  nuovo 
Codice dei contratti pubblici, tramite il portale Sintel Regione Lombardia, le procedure al 
fine  di  acquisire  la  migliore  offerta  per  l’erogazione  del  servizio  di  effettuazione  ai 
dipendenti provinciali degli esami clinico-strumentali prescritti dal medico competente 
Giorgio Codecà per gli anni 2017 e fino a marzo 2018 da parte delle seguenti società: 

 

o  società CDC NEW Srl, Viale Varese, 79, 22100 Como CO,

o   società Synlab Como Srl di Como, via Innocenzo XI, 70, 

 

come da capitolato tecnico qui allegato quale parte integrante e sostanziale

 

3. Di  dare atto che le società CDC NEW Srl  e Synlab Como Srl  risultano iscritte sulla 
piattaforma Sintel Regione Lombardia; 

 

4.    di impegnare a tal fine la somma complessiva stimata di € 10.000,00 come segue :

a.    per l’anno 2017 € 8.000,00 sul capitolo 1901/40, Missione 1, Programma 1, 
codice  del  piano  dei  conti  integrato  1030218,  macro  livello  IV, bilancio  di 
previsione 2017 in fase di gestione provvisoria, Affari Generali;

b.    per l’anno 2018 € 2.000,00 sul capitolo 1901/40, Missione 1, Programma 1, 

Copia informatica per consultazione



codice  del  piano  dei  conti  integrato  1030218,  macro  livello  IV, bilancio  di 
previsione 2018 Affari Generali;

 

5.    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli 
adempimenti conseguenti;

 

Lì, 03/02/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO 

SETTORE AFFARI GENERALI 

DISCIPLINARE TECNICO 

Sorveglianza sanitaria dei dipendenti provinciali esposti a rischio. 
Stipula convenzione per l’effettuazione di esami clinico-strumentali 

per gli anni 2017 – marzo 2018

Copia informatica per consultazione



ART. 1 — OGGETTO DEL SERVIZIO : 

Il presente disciplinare tecnico detta norme per la stipula della convenzione per 
l’erogazione, per gli anni 2017 – marzo 2018, degli esami specialistici e delle analisi 
cliniche prescritte dal piano sanitario redatto dal Medico Competente. 

ART. 2 — DESCRIZIONE E CONDIZIONI DEL SERVIZIO: 

Si richiama l'allegato A) facente parte integrante e sostanziale del presente disciplinare; 

 

 

ART. 3 - PAGAMENTO: 

Il termine massimo di pagamento è definito in 30 giorni previa contestuale emissione 
della relativa fattura ed il saggio di interesse per ritardato pagamento sarà quello 
contemplato all'art. 1248 C.C. è pari al 3%. 

La fattura dovrà essere corredata da dichiarazione contenente le seguenti informazioni: 

a) Dati anagrafici, con relativa qualifica all'interno dell'impresa della persona 
autorizzata a stipulare il contratto (se necessario con relativa procura) 
con allegata fotocopia della carta d'identità; 

b) Estremi identificativi, compreso IBAN, del conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche, in attuazione dell'art. 3 - comma 7- 
della legge 13.8.2010 n. 136 

c) Dati anagrafici e codice fiscale della persona o delle persone 
autorizzate dall'appaltatore ad operare sul conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche, nonché a riscuotere, ricevere e 
quietanzare le somme corrisposte da questa Amministrazione. 

Il pagamento verrà effettuato a mezzo mandato diretto intestato all'Impresa. 

ART. 4 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO: 

E' vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di 

diritto. 

ART. 5 — CONTROVERSIE: 

In caso di controversie di qualsiasi natura, la competenza, in via esclusiva, spetterà al 
foro di Como. 

Art.  6 — DISPOSIZIONI FINALI 

 
Per quanto non previsto dal presente capitolato ed a completamento delle disposizioni in 

esso contenute, si richiamano le norme di legge e di regolamento vigenti in materia. 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



All.: A) 

 

 

SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI PROVINCIALI ESPOSTI A RISCHIO. STIPULA 
CONVENZIONE PER L’EFFETTUAZIONE DI ESAMI CLINICO-STRUMENTALI PER GLI ANNI 2017 -  

MARZO 2018 
 
 

Esami richiesti da piano di sorveglianza sanitaria per mansione : 

 

 

OPERAIO CANTONIERE n. 44 

ADDETTI OFFICINA n. 6      PERIODICITA’ 

 

Emocromo       Annuale 

Glicemia 

Azotemia  

Creatinina 

Gamma GT 

Transaminasi 

VES 

Esame completo urine 

 

Alcoolimetria       Annuale 

 

Screening Tossicologico     Annuale 

 

Spirometria       Annuale 

 

E.C.G.        Biennale 

 

Audiometria       Biennale 

 

Markers Epatite B e C     una tantum 

Tetan Test 

 

 

 

AGENTI POLIZIA PROVINCIALE n. 17    PERIODICITA’ 

 

 

Emocromo       Annuale 

Glicemia 

Azotemia  

Creatinina 

Gamma GT 

Transaminasi 

VES 

Esame completo urine 

 

Alcoolimetria       Annuale 

Copia informatica per consultazione



 

Screening Tossicologico     Annuale 

 

Spirometria       Biennale 

 

E.C.G.        Biennale 

 

Markers Epatite B e C     una tantum 

Tetan Test 

 

 

ADDETTI VIDEOTERMINALE TECNICO n. da valutare  PERIODICITA’ 

 

Emocromo        in assunzione 

Glicemia 

Azotemia  

Creatinina 

Gamma GT 

Transaminasi 

VES 

Esame completo urine 

Markers Epatite B e C      

Tetan Test 

 

Spirometria       

 

 

 

Tutti gli esami, previa prenotazione, dovranno essere eseguiti presso la Vs sede 

Si stima un’affluenza annua di 100  persone per l’effettuazione di esami di varia tipologia 

La Provincia di Como, attraverso i propri uffici competenti, svolgerà gli esami clinici e biologici 

prescritti dal medico competente esclusivamente presso la Vostra società; 

 

La Vostra società eseguirà gli esami richiesti dall’Ente con le modalità organizzative e nel rispetto 

della tempistica concordata con gli Uffici provinciali competenti, consegnando gli esiti degli stessi 

direttamente al Medico Competente o agli Uffici provinciali, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza nel trattamento dei dati previste dal D.Lgs. 196/2003.   

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO
OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI PROVINCIALI ESPOSTI A 
RISCHIO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L EFFETTUAZIONE DI ESAMI CLINICO 
STRUMENTALI PER GLI ANNI 2017 MARZO 2018. IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000,00. 
CODICE CIG Z1A1D135C3. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1901/40 prenotazione 162/2017 per euro 8.000,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/02/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


